УИД 61RS0048-01-2020-000719-48

Дело № 1-73/2020 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 сентября 2020 г. п. Орловский Ростовской области

Орловский районный суд в составе:

председательствующего судьи Лазуревской В.Ф.

с участием заместителя прокурора Орловского района Ростовской области Архиповой И.А.

подсудимого ФИО1

адвоката Орловского филиала РОКа ФИО2, представившей ордер № от 27.07.2020г.

при секретаре Пикаловой О.И. 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, место регистрации: 

<

адрес>, фактическое место жительства: 

<

адрес>, ранее не судим,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 159.2 ч. 1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 05 августа 2019 года в целях поиска работы обратился в ГКУ РО «Центр занятости населения по Орловскому району» по адресу: 

<

адрес>. В подтверждение того, что он является безработным, ФИО3 предоставил трудовую книжку серия № №, в которой последняя запись свидетельствовала о его увольнении 01.08.2019г. из 

<

данные изъяты> по собственному желанию без уважительных причин. На основании Закона РФ от 19.04.1991 г. № 1032-1 «О занятости населения в РФ» приказом № от 15.08.2020г. ФИО3 был признан безработным гражданином, ему назначено пособие по безработице сроком на 6 месяцев, начиная с 05.08.2019 года по 04.02.2020 года и установлены следующие размеры и сроки выплаты пособия по безработице: в размере 75% средней зарплаты ФИО3 (15304 рубля 66 копеек) 11478 рублей 50 копеек, но не выше 8000 рублей с 05 августа 2019 г. по 04 ноября 2019 г.; в размере 60% средней зарплаты ФИО3 (15304 рубля 66 копеек) 9182 рубля 80 рубля, но не выше 8000 рублей с 05.11.2019 г. по 04.02.2020 г. При этом 05.08.2019г. при постановке на учет в качестве безработного в ГКУ РО «Центр занятости населения по Орловскому району» ФИО3 был предупрежден под роспись в карточке персонального учета № о том, что в случае трудоустройства он незамедлительно должен уведомить об этом службу занятости. Будучи предупрежденным о необходимости незамедлительного уведомления службы занятости о трудоустройстве, ФИО3, имея умысел на хищение денежных средств, при получении пособия по безработице, в период с 02.12.2019 г. по 07.02.2020 г. заключил договор гражданско-правового характера № от 02.12.2019 года (период действия с 02.12.2019 года по 31.12.2019 года) и договор гражданско-правового характера № от 09.01.2020 года (период действия с 09.01.2020 года по 31.01.2020 года) о выполнении работ в ООО «

<

данные изъяты>». За данный период оказания услуг в ООО 

<

данные изъяты>» ФИО3 начислено вознаграждение в размере 44 000 рублей.

Таким образом, с 02.12.2019г. ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета в виде выплаты пособия по безработице, будучи предупрежденным о необходимости незамедлительного уведомления службы занятости о трудоустройстве, скрыл от сотрудников ГКУ РО «Центр занятости населения по Орловскому району» факт своего трудоустройства, то есть умолчал о фактах, влекущих прекращение указанных выплат. В результате указанных действий в период с 02.12.2019г. по 07.02.2020г. ФИО3 совершил хищение денежных средств в виде пособия по безработице на общую сумму 12 200 рублей 22 копейки, которые поступили из федерального бюджета Российской Федерации на его лицевой счет №, открытый в дополнительном офисе ПАО 

<

данные изъяты>». Таким образом, ФИО3 причинил государству РФ материальный ущерб в размере 12 200 рублей 22 копейки.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину признал полностью, воспользовался правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, в ходе дознания (л.д. 131-133 т.1) показал, что зарегистрирован по адресу 

<

адрес>, а фактически в настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу проживает совместно со своей женой Р.С. и двумя малолетними детьми. В связи с тем, что он не трудоустроен, в августе 2019 года, предоставив необходимый пакет документов, он встал на учет в ГКУ РО «Центр занятости населения Орловского района» в качестве безработного с получением ежемесячных выплат. Когда он становился на учет, специалист, который производил его постановку на учет, предупредил его о том, что в случае его трудоустройства, он обязан немедленно сообщить об этом в ГКУ РО «Центр занятости населения Орловского района», так как в этом случае ему будет прекращена выплата пособия по безработице. 

После регистрации и присвоения ему статуса «безработный», он пытался трудоустроиться по месту жительства, но так как найти работу не получилось, то он с семьей с целью трудоустройства переехал в 

<

адрес>. В 

<

адрес> стали проживать на съемной квартире. Так как доход его семьи состоит из его пособия по безработице и пенсии его жены в сумме 9 000 рублей, то для проживания на съемной квартире, приобретения продуктов питания и необходимых вещей для детей, этих денежных средств недостаточно. В связи с чем, он стал искать какую – либо работу, но поскольку знал, что в случае официального трудоустройства, выплата пособия по безработице будет прекращена, то он искал работу без официального оформления. Он нашел работу по укладке напольной плитки в подъездах многоквартирных домов, подрядчиком которой был ООО «

<

данные изъяты>». Он полагал, что устроился неофициально, без каких - либо записей в трудовой книжке, на основании заключенного договора подряда. Он в период с 02.12.2019 года по 31.01.2020 года дважды заключал договоры подряда с ООО «

<

данные изъяты>», при этом сумма заработанных денежных средств составила 25000 рублей и 19000 рублей соответственно. Но фактически перечисленная денежная сумма была меньше, насколько, пояснить не может, так как прошло уже много времени. О том, что ООО 

<

данные изъяты>» осуществляет отчисления в Пенсионный фонд и другие соответствующие организации даже по договорам подряда, ему известно не было. В противном случае он не согласился бы работать. Когда он приезжал для осуществления соответствующей регистрации в ГКУ РО «ЦЗН Орловского района» с целью подтверждения статуса безработного, он умалчивал о факте работы по договорам подряда с ООО 

<

данные изъяты> С момента присвоения ему статуса «безработный» он систематически получал на открытый на его имя в ПАО 

<

данные изъяты> счет №, к которому привязана именная банковская карта № денежные средства в виде пособия по безработице разными суммами. В ходе допроса ему на обозрение дознавателем была представлена справка, выданная ГКУ РО «Центр занятости населения Орловского района», согласно которой в период с 02.12.2019 года по 07.02.2020 года, т.е. период, когда он осуществлял трудовую деятельность в ООО «

<

данные изъяты> общая сумма выплаченного ему пособия по безработице составила 12200 рублей 22 копейки, которые были получены им незаконно. С данной суммой он согласен, вину в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159.2 УК РФ признает полностью, в содеянном чистосердечно раскаивается, и сожалеет о случившемся, ущерб возместил.

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ст. 159.2 ч. 1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя Государственного учреждения – Управление государственной службы занятости населения Ростовской области – Государственное казенное учреждение Ростовской области «Центр занятости населения Орловского района» (ГКУ РО «Центр занятости населения Орловского района») Д.Е., которая показала, что 05.08.2019 года ФИО3 обратился в Центр занятости с целью в содействия в поиске работы. В течение 11 дней были рассмотрены варианты трудоустройства, но подходящих вакансий не было. Начал получать пособие по безработице. С 05.08.2019г. по 04.02.2020г. было установлено 75% от среднего заработка ФИО3 из расчета 15304 руб. 66 копеек, что составляло бы 11478 руб. 50 копеек, не выше максимального размера пособия 8000рублей на тот момент. С 05.08.2019 года по 04.11.2019 года в размере 60 % от среднего заработка ФИО3 - 9182 руб. 80 копеек. С 05.11.2019г. по 04.02.2020г. размер пособия начислялся в размере 8000 рублей. Все средства перечисляются безналичным способом на расчетный счет гражданина, который лично его предоставил. Начисление пособия происходит в день регистрации. Приказ о назначении пособия от 15.08.2019 года. 

13.03.2020г. в Центр занятости пришел сотрудник полиции С.В. и сообщил, что ФИО3, будучи официально признан безработным и получая пособие по безработице в период 19.12.2019г. по 07.02.2020г., заключал договоры гражданско-правового характера, поэтому незаконно получил пособие 12 200 рублей 22 копеек. В настоящее время материальный ущерб возмещен, претензий нет. 

Показаниями свидетеля С.В., который показал, что была совершена квартирная кража в соседнем доме с ФИО3, украдены продукты питания. На причастность к данному преступлению проверялись соседи, включая ФИО3 и членов его семьи. ФИО3 дал показания, что на момент кражи работал в 

<

адрес>. Для проверки его алиби направлялись запросы в ЖК, где он работал, там подтвердили данную информацию. В связи с этим стало известно, что он состоял на учете в Центре занятости населения и получал пособие по безработице. 

Показаниями свидетеля К.Л., данными в ходе дознания (л.д. 168-171 т.1), которая показала, что в настоящее время она работает в должности специалиста по персоналу ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В октябре 2019 года к ним в организацию по вопросу трудоустройства обратился ФИО3, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Так как их организация постоянно испытывает трудности с квалифицированным персоналом, то ФИО3 был принят на работу с заключением гражданско-трудового договора № от 14.10.2019 г. со сроком до 31.10.2019 г.. ФИО3 выполнял работы по ремонту подъездов и укладки плитки в подъездах многоквартирных домов. Далее в декабре 2019 года с ним был заключен договор № от 02.12.2019 и в январе 2020 г. договор № от 09.01.2020 г.. Все договора заключались между ООО 

<

данные изъяты>» и ФИО3, разовые, по выполнению конкретного вида работ, не по трудовому договору, без записей в трудовую книжку и без заведения личного дела. От ФИО3 они затребовали его копию паспорта, ИНН и СНИЛС. Также, он предоставил реквизиты для зачисления ему заработной платы. О том факте, что ФИО3 состоял на учете в ЦЗН и получал денежную компенсацию, он им ничего не говорил, и об этом стало известно уже в ходе поступивших запросов из полиции.

Показаниями свидетеля Ч.И., которая показала, что работает в должности главного бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. В октябре 2019 был заключен договор подряда с ФИО3, подписали акт выполненных работ, и начислили заработную плату в октябре 2019г. 25000 рублей, в декабре два раза по 25000 и по 19000 рублей. Следующий договор был в декабре 2019 года и в 2020г. году в январе и феврале в 2020 году. 

Показаниями свидетеля П.К., данными в ходе дознания(л.д. 172-175 т.1), который показал, что в настоящее время работает в должности главного инженера ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> занимается по должности полномочиями руководителя А.В., который в настоящее время находится в трудовом отпуске, за пределами Ростовской области. О факте исполнения ФИО3 ему известно только то, что он работал в их организации с октября 2019 г. по январь 2020 г. по договорам гражданско-правового характера – выполнял работы по ремонту подъездов и укладке плитки. О том, что ФИО3 еще дополнительно получал пособие по безработице в ЦЗН ему не известно. 

Показаниями свидетеля К.Е., данными в ходе дознания (л.д. 31-33 т.2), которая показала, что с 12.08.2019 года и по настоящее время работает в должности ведущего инспектора в ГКУ РО «Центр занятости населения Орловского района» по адресу: 

<

адрес> В её обязанности входит начисление и выплата пособий по безработице, а также работа с работодателями по предоставлению вакантных рабочих мест. Граждане Орловского района, которым в установленном порядке официально присвоен статус безработного по административному регламенту ГКУ РО «Центр занятости населения Орловского района», в соответствии с действующим законодательством и ведомственными нормативными актами два раза в месяц обязаны прибывать к ведущему инспектору, который осуществляет прием граждан и проходить перерегистрацию с подтверждением статуса безработного. При этом они предоставляют паспорт на свое имя и трудовую книжку с отсутствующей записью о месте работы. 

05.08.2019 года на учет с присвоением статуса безработного стал ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. На него было заведено личное дело, в котором собирались все материалы о его трудовой деятельности, и фиксировался факт предоставления государственных услуг. ФИО3 состоял на учете и получал пособие по безработице в период с 05.08.2019 года по 07.02.2020 года. Снялся он с учета по его телефонному сообщению о том, что он отказывается от предоставления ему государственных услуг ГКУ РО «Центр занятости населения Орловского района». 

В ходе проведённой проверки было установлено, что ФИО3 с 02.12.2019 года по 07.02.2020 года незаконно получал денежные выплаты по безработице в виду того, что в указанный период времени выполнял работы, был трудоустроен в 

<

адрес> с заключением гражданско-правовых договоров, при этом официально получая заработную плату с отчислением налогов и сборов. И в это же время получал выплаты по безработице, хотя при постановке на учет он был предупреждён о том, что в случае трудоустройства обязан сообщать об этом специалисту ГКУ РО «Центр занятости населения Орловского района» и выплаты ему должны были быть в таком случае прекращены. Свои обязанности в части уведомления ФИО3 не исполнил, так как являясь на перерегистрацию в ГКУ РО «Центр занятости населения Орловского района» в декабре 2019 года, в январе и феврале 2020 года намеренно замалчивал факт трудоустройства, имея возможность сообщить о нем ведущему инспектору. Однако ФИО3 не уведомил инспектора о своем трудоустройстве. Указанный факт незаконного получения ФИО3 пособия был задокументирован с составлением карточки нарушения от 11.03.2020 года. За период с 02.12.2019 года по 07.02.2020 года ФИО3 согласно реестрам денежных средств и зачислений на его расчетный счет незаконно получил денежные средства в сумме 12200 рублей 22 копейки. ФИО3 было направлено почтовое уведомление по месту его жительства и сообщено посредством телефонной связи о выявленном нарушении и необходимости возврата незаконно полученного пособия в сумме 12200 рублей 22 копейки. Однако ФИО3 в устной форме отказался возмещать причиненный ущерб, мотивировав это отсутствием финансовой возможности, хотя на тот момент ФИО3 продолжал осуществлять трудовую деятельность в 

<

адрес>. 

Показаниями свидетеля В.Ж., которая показала, что ранее с 20.05.2019 года по 03.06.2020 года работала в Центре занятости инспектором. ФИО3 состоял на учете в качестве безработного. Отмечался два раза в месяц, каждый раз при себе имел паспорт. Потом он не явился, она перезвонила ему с вопросом, почему не явился. Он ответил, что заболел и находится в 

<

адрес>, явиться не может, просит снять его с учета. Его сняли с учета, он пообещал предоставить заявление. 

Вина ФИО3 также подтверждается следующими доказательствами.

Заявлением и.о. директора ГКУ РО «Центр занятости населения Орловского района» Д.Е. (КУСП № от 13.03.2020) (л.д. 3 т.1), согласно которого просит привлечь к ответственности ФИО3, который в период времени с 02.12.2019 г. по 07.02.2020 г., будучи трудоустроенным и получая денежное вознаграждение за выполнение работы в ООО 

<

данные изъяты>», не сообщил об этом в ГКУ РО «Центр занятости населения Орловского района». Так как ФИО3 в установленном порядке был зарегистрирован безработным гражданином с выплатой пособия по безработице, не оповестив о своем трудоустройстве, он нанес материальный ущерб ГКУ РО «Центр занятости населения Орловского района» на сумму 12200 рублей 22 копейки. 

Справкой ГКУ РО «Центр занятости населения Орловского района» от 03.02.2020 г. (л.д. 9 т.1), согласно которой ФИО3 был зарегистрирован в качестве безработного с 05.08.2019 года, и за период с августа 2019 года по февраль 2020 года сумма начислений составила 36808 рублей 60 копеек.

Справкой ООО «

<

данные изъяты>» от 05.02.2020г. (л.д. 11 т.1), согласно которой между ФИО3 и ООО 

<

данные изъяты>» были заключены договоры гражданско-правого характера: № от 02.12.2019 г. (на период с 02.12.2019 г. по 31.12.2019 г.) и № от 09.01.2020 г. (на период с 09.01.2020 г. по 31.01.2020 г.) на выполнение ремонта напольной плитки лестничных клеток МКД № по 

<

адрес>. 

Справкой ООО «

<

данные изъяты>» от 12.02.2020г. (л.д. 13 т.1), согласно которой ФИО3 заключал с ООО 

<

данные изъяты>» договоры гражданско-правого характера: № от 02.12.2019 г. (на период с 02.12.2019 г. по 31.12.2019 г.) на сумму 25000 рублей и договор № от 09.01.2020 г. (на период с 09.01.2020 г. по 31.01.2020 г.) на сумму 19000 рублей. 

Договором подряда № от 02.12.2019 года (л.д. 14 т.1), заключенного между ООО 

<

данные изъяты>» (Заказчик) и ФИО3 (Подрядчик), согласно которому ФИО3 осуществляет комплекс работ по ремонту напольной плитки на лестничных клетках подъезда № многоквартирного дома 

<

адрес>, за которое предусмотрено вознаграждение в сумме 25000 рублей. 

Актом приема выполненных работ к договору подряда № от 02.12.2019 г.( л.д. 15 т.1)за период работы с 02.12.2019 г. по 31.12.2019 г., утвержденного директором ООО 

<

данные изъяты> А.В., от 31.12.2019г., согласно которому ООО «

<

данные изъяты> выплачивает ФИО3 за оказанные услуги вознаграждение в сумме 25000 рублей.

Договором подряда № от 09.01.2020 года (л.д. 16 т.1), заключенного между ООО «

<

данные изъяты>» (Заказчик) и ФИО3 (Подрядчик), согласно которому ФИО3 осуществляет комплекс работ по ремонту напольной плитки на лестничных клетках подъезда № многоквартирного дома 

<

адрес>, за которое предусмотрено вознаграждение в сумме 19000 рублей.

Актом приема выполненных работ к договору подряда № от 16.01.2020 г. (л.д. 17 т.1) за период работы с 09.01.2020 г. по 31.01.2020 г., утвержденного директором ООО 

<

данные изъяты>» А.В., от 31.01.2020 г., согласно которому ООО «

<

данные изъяты>» выплачивает ФИО3 за оказанные услуги вознаграждение в сумме 19000 рублей.

Справкой ГКУ РО «Центр занятости населения 

<

адрес>» (л.д. 18 т.1) от 13.03.2020 г., согласно которой ФИО3, в период с 02.12.2019 г. по 07.02.2020 г. фактически выплачена сумма 12200 рублей 22 копейки. 

Реестрами денежных средств с результатами зачисления выплат по безработице ФИО3 (л.д. 39-44 т.1), согласно которым за период времени с 25.12.2019г. по 17.02.2020г. были произведены выплаты в общей сумме 12200 рублей 22 копейки. 

Приказом ГКУ РО «Центр занятости населения 

<

адрес>» (л.д. 68 т.1) № от 15.08.2019 «О признании ФИО3, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице», согласно которому на основании Закона РФ от 19.04.1991 г. № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» ФИО3 был признан безработным и назначено пособие по безработице с 05 августа 2019 г. Установлен период выплаты пособия по безработице 6 месяцев с 05.08.2019 г. по 04.02.2020г. Установлены следующие размеры и сроки выплаты пособия по безработице: в размере 75% средней зарплаты гражданина (15304,66 руб.) 11478,50 руб., но не выше 8000,00 руб. с 05 августа 2019 г. по 04 ноября 2019 г. В размере 60% средней зарплаты гражданина (15304,66 руб.) 9182,80 руб., но не выше 8000,00 руб. с 05 ноября 2019 г. по 04 февраля 2020 г.

Приказом ГКУ РО «Центр занятости населения 

<

адрес>» (л.д. 69 т.1) № от 06.12.2019 «О приостановлении выплаты пособия по безработице», согласно которому на основании п. 3 ст. 35 Закона РФ от 19.04.1991 г. № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» ФИО3 приостановили выплату пособия по безработице на период с 20.11.2019 г. по 19.12.2019 г. в связи с нарушением безработным без уважительных причин условий и сроков его перерегистрации в качестве безработного.

Протоколом выемки от 06.06.2020г.( л.д. 153-157 т.1), согласно которому в кабинете № ОМВД России по Орловскому району, по адресу: 

<

адрес> у подозреваемого ФИО3 была произведена выемка банковской карты № на его имя, на счет которой ему начислялись ежемесячные выплаты по безработице.

Фототаблицей к протоколу выемки от 06.06.2020 года (л.д. 158 т.1). 

Протоколом осмотра предметов от 06.06.2020г. (л.д. 159-160 т.1), согласно которому был произведен осмотр банковской карты № на имя ФИО3, на счет которой перечислялись ежемесячные выплаты по безработице. 

Фототаблицей к протоколу осмотра предметов, имевшего место 06.06.2020 года( л.д. 161 т.1. ) 

Протоколом выемки от 08.06.2020г. (л.д. 182-186 т.1), согласно которому в кабинете бухгалтерии ООО «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, у бухгалтера ООО 

<

данные изъяты>» Ч.И. была произведена выемка договора № от 02.12.2019, договора № от 09.01.2020, заключенного с ФИО3, а также бухгалтерские документы, подтверждающие оплату ООО 

<

данные изъяты>» ФИО3 за выполненные работы. 

Фототаблицей к протоколу выемки, имевшей место 08.06.2020 года (л.д. 187-191 т.1). 

Протоколом осмотра документов от 10.06.2020г. (л.д. 192-194 т.1), согласно которому был произведен осмотр договора № от 02.12.2019г. и договора № от 09.01.2020г., заключенных между ООО «

<

данные изъяты>» и ФИО3, а также бухгалтерских документов, подтверждающих оплату ООО «

<

данные изъяты> за выполненные им работы.

Фототаблицей к протоколу осмотра предметов, имевшего место 10.06.2020 года (л.д. 195-203 т.1). 

Протоколом выемки от 11.06.2020г. (л.д. 6-10 т.2), согласно которому в кабинете № ОМВД России по Орловскому району, по адресу: 

<

адрес> у представителя потерпевшего ГКУ РО «Центр занятости населения Орловского района» - Д.Е. была произведена выемка личного дела получателя государственных услуг в области содействия занятости населения от 05.08.2019 г. № на имя ФИО3, а также бухгалтерские документы, подтверждающие оплату пособия по безработице ФИО3 и фототаблицей к нему (л.д. 11-13 т.2).

Протоколом осмотра документов от 11.06.2020г. (л.д. 14-17 т.2), согласно которому был произведен осмотр личного дела получателя государственных услуг в области содействия занятости населения от 05.08.2019 г. № на имя ФИО3, а также бухгалтерские документы, подтверждающие оплату пособия по безработице ФИО3, фототаблицей к нему (л.д. 18-26 т.2). 

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ст. 159.2 ч. 1 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат.

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО3, влияние наказания на исправление подсудимого, и на условия жизни его семьи.

ФИО3 является гражданином Российской Федерации, по месту жительства характеризуется положительно, у врача психиатра и нарколога на учете не состоит, обстоятельств, отягчающих наказание не установлено.

В соответствии с ч. 1 п. п. «г», «и», «к» ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также наличие малолетних детей у ФИО3, добровольное возмещение имущественного ущерба в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Исключительных обстоятельств, позволяющих при назначении наказания подсудимому применить ст. 64 УК РФ, и назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрено статьей, судом не установлено.

Принимая во внимание все обстоятельства по делу в совокупности, исходя из принципов справедливости, с учетом ч.3 ст. 46 УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания ФИО3 в виде штрафа, данный вид наказания не будет отвечать целям наказания, указанным в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере семи тысяч рублей.

Меру пресечения ФИО3 – обязательство о явке отменить.

Вещественные доказательства: 

-личное дело получателя государственных услуг в области содействия занятости населения от 05.08.2019 г. № на имя ФИО3, а также бухгалтерские документы, подтверждающие оплату пособия по безработице ФИО3 считать возвращенными в ГКУ РО «Центр занятости населения Орловского района» по адресу: 

<

адрес> а;

-договор № от 02.12.2019 и договор № от 09.01.2020, заключенные между ООО 

<

данные изъяты>» и ФИО3, а также бухгалтерские документы, подтверждающие оплату ООО 

<

данные изъяты>» за выполненные им работы хранить с материалами уголовного дела;

-банковскую карту № считать возвращенной ФИО3 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Орловский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным – в течение 10 суток со дня вручения копии приговора.

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора либо в тот же срок с момента уведомления о принесении представления прокурором ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий